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Päpste: Hadrian I. – Johannes XXIII. 
 

Wenn die Ordnungszahl eines Papstes in Klammern gesetzt ist, bedeutet dies nur, 
daß ein späterer Papst dieselbe Ordnungszahl noch einmal verwendet hat. Ein 

Urteil über die Rechtmäßigkeit des Papstes wird dadurch nicht abgegeben. 
 
Hadrian wird oft auch Adrian bzw. Adrianus geschrieben. 
 
Hadrian I., Papst 9.2.772 (geweiht 9.2.772) – 25.12.795. Ihm erneuerte Karl 
der Große die Pippinische Schenkung und realisierte sie teilweise. Er verwendet 
als erster Papst →Pontifikatsjahre in der Datierung und führt die Urkundenform 
der →Privilegien ein. Ein Fragment von 788 ist das älteste erhaltene Original 
einer Papsturkunde. →Kanzleiregister (zu Gregor VII.), →Liber diurnus 
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→JE 2392–2491 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 2 (Göttingen 
2017) Nr. 4271–4629 
 
Dizionario Biografico degli Italiani (Rom 1960ff.) 1 S. 312–323 
Dictionnaire d'Histoire et de Géographie Ecclésiastique (Paris 1912ff.) 1 Sp. 614–619 
Arnold Angenendt in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 132–134 
L. Spätling in: Lexikon für Theologie und Kirche 4 Sp. 1306 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 4 Sp. 1821f. 
Jean-Charles Picard in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Pa-
ris 1994) S. 50–52 
Anne Paolucci in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy (West-
point/London 1999) S. 6f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 129f. 
Federico Marazzi in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cambridge/Paris/Rom 
1997) 1 S. 20 
→Cocquelines I S. 158 
Ottorino Bertolini in: →Enciclopedia dei papi 1 S. 681–695 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 53 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 87f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 92 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 165v 
D. S. Sefton, The pontificate of Hadrian I. (772 – 795) (Ann Arbor 1975) 
Florian Hartmann, Hadrian I. (772 – 795). Frühmittelalterliches Adelspapsttum und die 
Lösung Roms vom byzantinischen Reich (Stuttgart 2003) 
 
Abbildung der Bleibulle: Lexikon für Theologie und Kirche 2 Tafel nach Sp. 616 Nr. 1ab 
Nachzeichnung der Bleibulle: Erich Kittel, Siegel, Braunschweig 1970 (Bibliothek für 
Kunst- und Antiquitätenfreunde 11) S. 384 

 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 13f. (deutsche Übersetzung des Epitaphs) 
→Enciclopedia dei papi 1 S. 690 

 
Hadrian II., Papst 14.12.867 – Dezember 872. 
 
→JE 2889–2953 und Nachträge in Bd. 2 S. 745 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 6146–6333 
 
Dizionario Biografico degli Italiani (Rom 1960ff.) 1 S. 323–329 
Sebastian Scholz in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 135f. 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 4 Sp. 1306f. 
Pierre Riché in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 52f. 
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Frank Grande in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 7f. 
M. A. De Angelis in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 292f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 156f.  
→Cocquelines I S. 205 
Ottorino Bertolini in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 22–28 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 60 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 97 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 92 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 170v 
 
Abbildung der Bleibulle: Enciclopedia dei papi II 24 
 
Portrait (keine Portraitähnlichkeit angestrebt): →Enciclopedia dei papi 2 S. 26 

 
Hadrian III., Papst 17.5.884 – 17.9.885. Heiliggesprochen 2.10.1891 (Festtag 
8.7.). 
 
→JL 3397–3402 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 7093–7113 
 
Dizionario Biografico degli Italiani (Rom 1960ff.) 1 S. 329f. 
Klaus Herbers in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 136f. 
G. schwaigr in: Lexikon für Theologie und Kirche 4 Sp. 1307 
François Bougard in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 53 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 8 
M. A. De Angelis in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 
293f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 158f.  
→Cocquelines I S. 224 
Ottorino Bertolini in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 37f. 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 62 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 99 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 92 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 171v 
 
Abbildung der Bleibulle: Enciclopedia dei papi II 37 
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Hadrian IV., Nicolaus Breakspear, * 1110/20, Papst 4.12.1154 (geweiht 
5.12.1154) – 1.9.1159. Der einzige englische Papst. Er erlaubte dem englischen 
König die Eroberung Irlands (→LAUDABILITER ET FRUCTUOSE). 
 
Devise: Oculi mei semper ad dominum. 
Pseudo-Malachias: De nire albo. 
Wappen: 

• Fünfmal schräggeteilt von blau und silber. 
• Bandato d'azurro e d'argento. 

Itinerar: 
 

Von Bis  
1154-12-04 1155-05-10 Rome 
1155-06-04  Viterbii 
1155-06-05  in civitate Nepesina 
1155-06-09 1155-06-10 in territorio Sutrino 
1155-06-11  iuxta lacum Ianulum, apud civitatem Castelle 
1155-06-12  in territorio Malliani 
1155-06-15  in campo Nepesino 
1155-06-18  Rome 
1155-06-28 1155-07-04 ad pontem Lucanum 
1155-07-06 1155-07-11 in territorio Tusculano 
1155-07-11 1155-07-13 in territorio Tiburtino 
1155-07-15  in territorio Tusculano 
1155-07-21  apud civitatem Castellanam 
1155-09-30 1155-10-06 Ferentini 
1155-10-07  Alatri 
1155-10-09  Sore 
1155-10-17  Ferentini 
1155-10-31  Capue 
1155-11-21 1156-07-10 Beneventi 
1156-08-03 1156-08-19 Narnie 
1156-09-28 1156-10-15 Urbeveteri 
1156-11-12 1157-06-28 Rome 
1157-08-08 1157-08-10 Signie 
1157-09-11 1157-10-11 Anagnie 
1157-11-04 1158-05-20 Rome 
1158-06-12 1158-07-04 Sutrii 
1158-07-12 1158-07-19 Vetralle 
1158-08-27  Narnie 
1158-09-22  apud castrum Vicumvarium 
1158-09-27  Albe 
1158-10-19 1159-05-26 Rome 
1159-05-27 1159-05-30 Tusculani 
1159-06-15 1159-09-01 Anagnie 

 
Nachzeichung von Rota und Monogramm: →Cocquelines 2 S. 361 
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→JL 9943–10583 und Nachträge S. 760f. 
 
Johannes Laudage in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 137–139 
F.-J. Schmale in: Lexikon des Mittelalters 4 Sp. 1823 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 4 Sp. 1307f. 
Karl Schnith in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 53–55 
William C. Schrafer in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 8f. 
A. Ilari in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 294f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 217f. 
Lester K. Little in: Dictionary of the Middle Ages (New York 1982ff.) Bd. 1 S. 58f. 
Pierre Kerbrat in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cambridge/Paris/Rom 
1997) 1 S. 20 
Der Brockhaus. Geschichte (Mannheim 22006) S. 330 
→Cocquelines II S. 348 
Paolo Lamma in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 286–291 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 94 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 156 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 92 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 202v 
E. M. Almedingen, The English Pope (London 1925) 
Brenda Bolton/ Anne J. Duggan (Hgg.), Adrian IV. The English Pope. Texts and Studies 
(Aldershot 2003) 
Walter Heinemeyer, Beneficium non feudum, sed bonum factum, Archiv für Diplomatik, 
Schriftgeschichte, Siegel- und Wappenkunde 46(1969)155–236 
 
Abbildungen der Bleibulle: Irmgard Fees / Francesco Roberg (Hgg.): Digitale Urkunden-
bilder aus dem Marburger Lichtbildarchiv älterer Originalurkunden (Leipzig 2006/2015) 
IV Taf. 15+16 

 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 27 

 
Hadrian V., Ottobuono Fieschi, * ca. 1220, Papst 11.7. (nicht gekrönt) – 
18.8.1276. 
 
Pseudo-Malachias: Bonus comes. 
Wappen (laut Germano Gualdo, Sussidi per la consultazione dell'Archivio Vaticano [Città del 
Vaticano 21989; Collectanea Archivi Vaticani 17] S. 391): fünfmal schräggeteilt von blau und 
silber. 
Itinerar: 
 

Von Bis  
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1276-07-11  Rome 
1276-07-23 1276-08-18 Viterbii 

 
 
→Potthast 21149 
Dizionario Biografico degli Italiani (Rom 1960ff.) 1 S. 335ff. 
Peter Herde in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 139f. 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 4 Sp. 1308f. 
B. Roberg in: Lexikon des Mittelalters 4 Sp. 1823 
Ghislain Brunel in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 55f. 
Anne Paolucci in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 9f. 
A. Ilari in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 295f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 234f. 
→Cocquelines III/2 S. 19 
Ludovico Gatto in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 425–427 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 111 
→Potthast S. 1709f. (zur Biographie) 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 174 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 92 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 215v 
N. Schöpp, Papst Hadrian V. (Kardinal Ottobuono Fieschi) (Heidelberg 1916) 

 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 33 
→Enciclopedia dei papi 2 S. 426 
Werner Goez, Von Pavia nach Rom (Köln 41980) Abb. 143 

 
Hadrian VI., Adrian Florensz Boeyens, * 2.3.1459, Papst 9.1.1522 (gekrönt 
31.8.1522) – 14.9.1523. Zuvor in Diensten Kaiser Karls V., dessen Erzieher er 
gewesen war. Da er sich zur Zeit seiner Wahl außerhalb der Kurie aufhielt, be-
ginnt sein 1. Pontifikatsjahr erst mit seiner Krönung am 31.8.; die Datierung sei-
ner Urkunden ist nicht ganz unproblematisch. Er ist einer der wenigen Päpste 
nach der Jahrtausendwende, die ihren Namen (geschrieben Adrianus) nicht än-
derten. Nach den goldenen Zeiten →Leos X. und als Nicht-Italiener wurde er 
von der römischen Bevölkerung und der Kurie abgelehnt und in seiner ange-
strebten Reformtätigkeit behindert, die, da auf ihn mit →Clemens VII. ein wei-
terer Medici-Papst folgte, Episode blieb. Da er aus den Niederlanden stammte, 
ist es etwas mißverständlich, ihn, wie es meist geschieht, als den letzten "deut-
schen" Papst vor Benedikt XVI. zu bezeichnen. 
 
Pseudo-Malachias: Leo Florentinus (Dieser Spruch paßt besser auf seinen Vor-
gänger →Leo X.) 
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Wappen: 
• Geviert, in 1: 3 (2, 1) grüne Winkelhaken in gold, in 2: ein golden gekrönter schwarzer 

Löwe. 
• Inquartato: nel primo d'oro, a tre uncini rivolti di verde, disposte due e uno, nel secon-

do d'argento, al leone di nero coronato d'oro. 
 
Er erließ eine Bulle, in der er die (Mit)schuld der Römischen Kurie an der Reformation ein-
räumt und Reformen ankündigt: "Wir wissen wohl. daß auch bei diesem Heiligen Stuhl schon 
seit manchem Jahr viel Verabscheuungswürdiges vorgekommen ist, Mißbräuche in geistli-
chen Sachen, Übertretung der Gebote, ja, daß alles sich zum Argen verkehrt hat. So ist es 
nicht zu verwundern, daß die Krankheit sich vom Haupt auf die Glieder, von den Päpsten auf 
die Prälaten verpflanzt hat." Und etwas später, wir "versprechen, daß wir allen Fleiß anwen-
den wollen, damit zuerst der Römische Hof, von welchen vielleicht alle die Übel ihren An-
fang genommen, gebessert werde, dann wird, wie von hier die Krankheit ausgegangen ist, 
auch von hier die Gesundung beginnen." <genaue Quelle und lateinischen Text suchen> 
 

Liste der Reskribendare und Komputatoren: http://wwws.phil.uni-
passau.de/histhw/RORC/HadrianVI.pdf 
 
Dictionnaire d'Histoire et de Géographie Ecclésiastique (Paris 1912ff.) 22 Sp. 1487ff. 
Theologische Realenzyklopädie (Berlin 1980ff.) 14 S. 309f. 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 140f. 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 4 Sp. 1309 
Gérald Chaix in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 56f. 
Patrick McGuire in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 10 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 296 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 330–332 
Der Brockhaus. Geschichte (Mannheim 22006) S. 330f.  
→Cocquelines IV/1 S. 1 
Mario Rosa in: →Enciclopedia dei papi 3 S. 64–70 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 179 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 218f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 92 

 
Ludwig Pastor, Geschichte der Päpste seit dem Ausgang des Mittelalters (Freiburg 1886 ff. 
u. ö.) Bd. 4 
Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 155f., 284–291 
E. Hocks, Der letzte deutsche Papst Adrian VI. (Freiburg 1939= 
J. Posner, Der deutsche Papst Adrian VI. (Recklingshausen 1962) 
J. Bijloos, Adrianus VI. De Nederlandse Paus (Haarlem 1980) 
P. Nissen, Adrianus VI. Een biografie (Amsterdam 2000) 
Göller, Emil: Hadrian VI. und der Ämterkauf an der päpstlichen Kurie. In: Abhandlungen 
aus dem Gebiete der mittleren und neueren Geschichte und ihrer Hilfswissenschaften. Eine 
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Festgabe zum siebzigsten Geburtstag Geh. Rat Prof. Dr. Heinrich Finke gewidmet, Mün-
ster 1925 (Vorreformatorische Forschungen, Supplementband), S. 375-407 
Friedrich Noack, Das Deutschtum in Rom seit dem Ausgang des Mittealters 2 (Stuttgart 
1927) S. 230 

 
Portrait: Enciclopedia dei papi 3 S. 66 
 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 66 
Haidacher (wie oben) S. 291 
Enciclopedia dei papi 3 S. 68 
Horst Bredekamp/ Volker Reinhardt (Hgg.), Totenkult und Wille zur Macht. Die unruhi-
gen Ruhestätten der Päpste in St. Peter (Darmstadt 2004) S. 100, 105 

 
Heraclius, Papst 309/310 
 
Hilarius, Papst 19.11.461 – 29.2.468. Heilig (Festtag 28.2.). 
 
→JK S. 75–77, Bd. 2 S. 692, 736 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 141f. 
K. S. Frank in: Lexikon des Mittelalters V Sp. 8 

 
Hippolytus, Papst 217 (?) – 235/236. Als Papst oder Gegenpapst umstritten, 
aber ein wichtiger Theologe und Schriftsteller, bekannt als "Hippolyt vom 
Rom". 
 
→JK S. 15 
Jean-Pierre Martin in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Pa-
ris 1994) S. 378–380 
R. Gögler in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 378–380 
K. S. Frank in: Lexikon des Mittelalters V Sp. 33 

 
Honorius I., Papst 27.10.625–12.10.638. Mit seinem Namen ist die causa Ho-
norii verbunden, da er, wegen seiner Stellungnahme im Streit um den Monothe-
letismus, im Glaubensbekenntnis des →Liber diurnus als Ketzer aufgeführt ist 
(Formel 64: Auctores vero novi heretici dogmatis, Sergium, Pyrrum, Paulum et 
Petrum Constantinopolitanos una cum Honorio, qui pravis eorum adsertionibus 
fomentum inpendit, [...] nexa perpetuae anathematis devixerunt.) Die Folgen 
daraus für das Unfehlbarkeitsdogma des 1. Vatikanischen Konzils sind hier aber 
nicht zu erörtern. 

 
→JE 2010–2038 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 2 (Göttingen 
2017) Nr. 3224–3281 
 
Dictionnaire d'Histoire et de Géographie Ecclésiastique (Paris 1912ff.) 24 Sp. 1049f. 
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Theologische Realenzyklopädie (Berlin 1980ff.) 15 S. 566ff. 
R. Bäumer in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 474f. 
Georg Kreuzer in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 142–146 
G. Kreuzer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 119f. 
Jean Durliat in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 818–820 
Patrick McGuire in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 204 
G. Scano in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 306 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 114f. 
Der Brockhaus. Geschichte (Mannheim 22006) S. 373 
→Cocquelines I S. 108 
Antonio Sennis in: →Enciclopedia dei papi 1 S. 585–590 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 41 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 62f. 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 150v 
G. Kreuzer, Die Honoriusfrage im Mittelalter und in der Neuzeit (Stuttgart 1975) 
A. Thanner, Papst Honorius I. (625 – 628) (St. Ottilien 1989) 
 
Portrait (keine Portraitähnlihckeit beacbsichtigt): →Enciclopedia dei papi 1 S. 586 
 
Abbildung der Bleibulle: Thomas Frenz, I documenti pontifici nel medioevo e nell'età mo-
derna (Città del Vaticano 1989) S. 185 Tav. 22,1 

 
Honorius (II.), Cadalus von Parma, * 1009/10, Papst 28.10.1061 – 31.5.1064 
(abgesetzt), † 1071/2. In den Quellen meist "Papst Cadalus" genannt. 
 

Dictionnaire d'Histoire et de Géographie Ecclésiastique (Paris 1912ff.) 11 Sp. 53–99 
Wolfgang Stürner in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 147–149 
G. Schwaiger in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 119 
Tilmann Schmidt in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 820 
John C. Morgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 205f. 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 307 
Simonetta Cerrini in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 185–188 

 
Honorius II., Lambert Scannabecchi, Papst 15.12.1124 (geweiht 21.12.1124) – 
13.2.1130. 
 
Devise: Oculi domini super iustos. 
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Itinerar: 
 

Von Bis  
1124-12-15 1125-05-05 Rome 
1125-05-15  Albe 
1125-06  in monasterio Casinensi 
1125-07-11 1125-10-11 Beneventi 
1125-11-21 1127-05-06 Rome 
1127-08/10  in monasterio Casinensi 
1127-10-18  Beneventi 
1127-11-11  Troie 
1127-12-06 1127-12-20 Beneventi 
1127-12-30  Capue 
1128-01-29  apud Montemsarculum 
1128-03-09 1128-05-29 Rome 
1128-06  Beneventi 
1128-07  in Apulia 
1128-07-08  in territorio Barensi 
1128-07/08  ad fluvium Bradanum 
1128-08 1128-09-29 Beneventi 
1128-10-07 1129-05-14 Rome 
1129-08  Beneventi, in castro Ceppaluni 
1129-09-13  apud S. Mariam de Curatio 
1129-12-05 1130-02-14 Rome 

 
→JL 7181–7402 und Nachträge in Bd. 2 S. 755 
 
Ludwig Vones in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 146f. 
W. Maleczek in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 120 
Georg Schwaiger in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 820–822 
William Roberts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 204f. 
H. Schmidinger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 475f. 
U. Penteriani in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 
306f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 212f.  
→Cocquelines II S. 193f. 
Simonetta Cerrini in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 255–259 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 91 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 147 
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Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 198v 
 
Abbildungen der Bleibulle: Irmgard Fees / Francesco Roberg (Hgg.): Digitale Urkunden-
bilder aus dem Marburger Lichtbildarchiv älterer Originalurkunden (Leipzig 2006/2015) 
III Taf. 7+8, IV Taf. 5 
W. de Gray Birch, Catalogue of Seals in the Department of Manuscripts of the British Mu-
seum, vol. VI (London 1899) Plate VII no. 21703 

 
Honorius III., Cencio Savelli, * vor 1160, Papst 18.7.1216 (gekrönt 24.7.1216) 
– 18.3.1227. Zuvor →camerarius der Römischen Kirche; als solcher Kompila-
tor des →Liber censuum. Er bestätigte die Ordensregeln der Dominikaner (#, 
22.12.1216), Franziskaner (#, 29.11.1223) und Karmeliter (#, 30.1.1226). Seit 
seiner Regierung wird die Kanzlei definitiv durch einen →vicecancellarius ge-
leitet. 
 
Devise: Perfice gressos meos in semitis tuis! 
Wappen (laut Germano Gualdo, Sussidi per la consultazione dell'Archivio Vaticano [Città del 
Vaticano 21989; Collectanea Archivi Vaticani 17] S. 391): im Schildhaupt zwei einander zu-
gewandte Löwen, die eine Taube halten, darunter zwei weiße Schrägbalken in Rot. 
Pseudo-Malachias: Canonicus ex latere 
 
→RELIGIOSAM VITAM, →SOLET ANNUERE SEDES APOSTOLICA, 
→TEMPUS ACCEPTABILE INSTAT, →UT VIVENDI NORMAM. 
Itinerar: 
 

Von Bis  
1216-07-18 1216-08-12 Perusii 
1216-08-24 1216-08-31 Narnie 
1216-09-04 1217-05-15 Rome 
1217-05-19 1217-07-04 Anagnie 
1217-07-06  Ville Masse 
1217-07-08 1217-07-17 Anagnie 
1217-07-20 1217-09-06 Ferentini 
1217-09-06  Alatri 
1217-09-15  Casemarii 
1217-09-16  Alatri 
1217-09-21 1217-09-30 Ferentini 
1217-10-02 1219-05-31 Rome 
1219-06-11 1219-10-01 Reate 
1219-10-06 1219-12-13 Viterbii 
1219-12-17  apud civitatem Castellanam 
1219-12-20 1220-06-02 Viterbii 
1220-06-03 1220-10-01 apud Urbenveterem 
1220-10-05 1220-10-10 Viterbii 
1220-10-26 1222-02-28 Rome 
1222-03-04 1222-03-31 Anagnie 
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1222-04-03 1222-04-25 Verulis 
1222-04-27  Casemarii 
1222-04-30  Verulis 
1222-05-02 1222-06-17 Alatri 
1222-06-21 1223-02-17 Rome 
1223-02-17  Ferentini 
1223-03-26 1223-05-30 Rome 
1223-06-07 1223-09-10 Signie 
1223-10-02 1223-10-14 Anagnie 
1223-10-23 1225-04-19 Rome 
1224-05-01 1224-06-14 Tibure 
1224-06-28 1226-01-31 Reate 
1226-02-15 1227-03-18 Rome 

 
→Potthast 5317–7861, 25614–26171, 26635–26646 
 
Register; Petrus Pressutti, Regesta Honorii papae III … ex Vaticanis archetypis aliisque 
fontibus, 2 Bde. (Rom 1888/95, ND Hildesheim 1978) [enthält auch Stücke aus gedruckten 
Werken, z.B. Regesten Boica oder Potthast] 
 
Theologische Realenzyklopädie (Berlin 1980ff.) 15 S. 568–571 
Wolfgang Stürner in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 148f. 
P. Mikat in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 476f. 
B. Roberg in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 120f. 
Agostino Paravicini Bagliani in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la 
Papauté (Paris 1994) S. 822–824 
William Roberts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 206 
F. Guglielmi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 
307f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 226f. 
Agostino Paravicini Bagliani in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cam-
bridge/Paris/Rom 1997) 1 S. 744 
→Cocquelines III/1 S. 175 
Sandro Carocci/ Marco Venditelli in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 350–352 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 101 
→Potthast S. 468, 677 (zur Biographie) 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 165f. 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 208v 
Petrus Pressutti, Regesta Honorii papae III iussu et munificentia Leonis XIII pontificis ma-
ximi ex Vaticanis archetypis aliisque fontibus, Bd. I (Rom 1888; ND Hildesheim 1978) S. 
XI–XLIX 
Johannes Clausen, Papst Honorius III. (Bonn 1895) 
 
Portrait (Portraitähnlichkeit nicht angestrebt): Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Hi-
storique de la Papauté (Paris 1994) nach S. 336 
→Enciclopedia dei papi 2 S. 352 
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Abbildungen der Bleibulle: Landesarchiv Speyer,  Der Gatterer-Apparat (Heidelberg 1998; 
Patrimonia 119) S. 50 Abb. 29a 
Hermann Hoffmann/ Aegidius Kolb, Die Urkunden des Reichsstiftes Ottobeuren 764 – 
1460 (Augsburg 1991; Schwäbische Forschungsgemeinschaft bei der Kommission für 
bayerische Landesgeschichte 2a, 13) S. X 
Michel Roquebert, Die Geschichte der Katharer. Häresie, Kreuzzug und Inquisition im 
Languedoc (Stuttgart 2012) S. 234 

 
Honorius IV., Giacomo Savelli, Großneffe →Honorius' III., * ca. 1210, Papst 
2.4.1285 (gekrönt 20.5.1285) – 3.4.1287. 
 
Devise: Pars mea deus in secula. 
Pseudo-Malachias: Ex rosa leonina 
Wappen: 

• Unter einem silbernen Schildhaupt mit zwei einander zugewandten, eine rote Rose, 
auf der ein roter Vogel sitzt, haltenden roten Löwen fünfmal schräggeteilt von rot und 
gold. 

• Bandato di rosso e d'oro, col capo d'argento caricato di due leoni affrontati tenenti una 
rosa su cui è posato un uccello, il tutto di rosso, e sostenuto da un filo do verde. 

→NIMIS IN PARTIBUS 
 
Itinerar: 
 

Von Bis  
1285-04-02 1285-04-25 Perusii 
1285-05-18 1285-07-04 Rome 
1285-07-05  Palumbarie 
1285-07-10 1285-10-09 Tibure 
1285-10-18 1286-06-30 Rome 
1286-07-04 1286-10-04 Tibure 
1286-10-07 1287-04-03 Rome 

 
→Potthast 22225–22597, 26609–26611 
 
Register: Maurice Prou, Les regtistres de Honorius IV ... (Paris 1886/8) 
 
Ludwig Vones in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 149–151 
B. Roberg in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 121 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 477 
Olivier Guyotjeannin in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 824f. 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 206f. 
F. Guglielmi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 308 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 237 
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→Cocquelines III/2 S. 38 
Marco Venditelli in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 449–455 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 113 
→Potthast S. 1795f., 1823f. (zur Biographie) 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 177–180 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 217v 
B. Pawlicke, Papst Honorius IV. (München 1896) 

 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 33 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 178f. 
→Enciclopedia dei papi 2 S. 454 

 
Hormisdas, Papst 20.7.514 – 6.8.523. Heilig (Festtag 6.8). 
 
→JK S. 101–109, Bd. 2 S. 694, 737 
Günter Prinzing in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 151–153 
Claire Sotinel in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 825–827 
H.-J- Vogt in: Lexikon des Mittelalters V Sp. 126 

 
Hyginus, Papst 136/138 (?) – 140/142 (?). Heilig (Festtag 11.1.). 
 
→JK S. 6f. 
Christoph Breuer-Winkler in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums 
(Freiburg 2001) Sp. 153 
Jean-Pierre Martin in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Pa-
ris 1994) S. 830 

 
Innozenz (Innocentius) I., Papst 21./22.12.401/402 – 12.3.417. Heilig (Festtag 

28.7.). 
 
→JK S. 44–49, Bd. 2 S. 692, 734 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 153–155 
ders. in: Lexikon des Mittelalters V Sp. 433 
Nancy Gauthier in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 873–875 
Markus Graulich in →LKStKR 2 S. 294 

 
Innozenz (Innocentius) II., Gregor Papareschi, Papst 13./14.2.1130 (geweiht 
14. oder 23.2.1130)– 24.9.1143, in einer zwiespältigen Wahl zugleich mit 
→Anaklet II. gewählt, nach dessen Tode 1138 er allgemein anerkannt wurde. Es 
ist ungeklärt, welche Wahl man als rechtmäßig ansehen muß und ob diese Frage 
überhaupt zu entscheiden ist. Innozenz fand die Unterstützung König Lothars 
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III., den er am 4.6.1133 im →Lateran zum Kaiser krönte, weil die 
→Peterskirche in der Hand der Anhänger Anaklets war. 1139 bestätigte er die 
von jenem vorgenommene Erhebung Rogers II. zum König von Sizilien. Im sel-
ben Jahr führte er das 2. →Laterankonzil durch. Er nahm als erster Papst kaiser-
liche Vorrechte in Anspruch (Bestattung in einem Porphyrsarg etc.). 
Von seinem Pontifikat an werden häufiger die →feierlichen Privilegien aus-
gestellt. Seine →Pontifikatsjahre zählt er vom Zeitpunkt seiner Wahl an.  
 
Devise: Adiuva nos, deus salutaris noster! 
→OMNE DATUM OPTIMUM, →QUOS DISPENSATIO DIBINI CONSILII 
 

 
 
Itinerar: 
 

Von Bis  
1130-02-14 1130-05 Rome 
1130-06-20  Pisis 
1130-06/07  Portu Veneris 
1130-08-02 1130-08-12 Ianue 
1130-09-11 1130-09-22 apud S. Egidium 
1130-09/10  Vivarii. Anicii 
1130-10-24 1130-11-03 Cluniaci 
1130-11-04 1130-11-05 apud Rohaenam 
1130-11-18 1130-12-04 apud Clarummontem 
1130-12-11  apud S. Portianum 
1130-12-19  Disesie 
1131-01  Floriaci, Aureliani 
1131-01-13 1131-01-17 Carnoti 
1131-01-19 1131-01-20 Mauriniaci 
1131-01-20  Stampis 
1131-01-21  Mauriniaci 
1131-01-27 1131-01-28 Provini 
1131-02-14 1131-02-20 Catalauni 
1131-02-21 1131-02-22 Resbaci 
1131-02-25  Iotri 
1131-03-14  apud S. Quitinum 
1131-03-16  Cameraci 
1131-03-22 1131-04-02 Leodii 
1131-04-12 1131-04-13 Laudani 
1131-04-15 1131-04-17 apud S. Dionysium 
1131-04-18 1131-04-19 Parisius 
1131-04-20  apud S. Dionysium 
1131-04-26 1131-04-27 Parisius 
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1131-05-04  apud montem Furtinum 
1131-05-05  Pontisare 
1131-05-09 1131-05-10 Rotomagi 
1131-05-11  Pirerii 
1131-05-19 1131-05-20 Belvaci 
1131-05-26 1131-06-18 Compendii 
1131-06-27  Crispiaci 
1131-07-26 1131-09-24 Antissiodori 
1131-09-30  Aurelianis 
1131-10-06  Blesis 
1131-10  Stampis, Parisius 
1131-10-15  Suessionis 
1131-10-18 1131-11-05 Remis 
1131-11-09 1131-11-12 Catalaunis 
1131-11-21 1131-11-23 Trecis 
1131-11-28 1131-12-30 Autissiodori 
1132-01  Nivernis 
1132-01-07  Autissiodori 
1132-01-18  Edue 
1132-02-01 1132-02-12 Cluniaci 
1132-02-13 1132-02-14 Belioci 
1132-02-07 1132-02-26 Lugduni 
1132-03-02  Vienne 
1132-03-07 1132-03-16 Valentie 
1132-03-22  Avinione 
1132-03  apud S. Egidium 
1132-03-30  apud Vapingum 
1132-04-10 1132-04-16 Aste 
1132-04-16  Novarie 
1132-04-23  Mortarie 
1132-05-02 1132-05-08 Papie 
1132-05-31 1132-06-30 Placentie 
1132-07-14 1132-07-15 Cremone 
1132-07-26 1132-08-30 Brixie 
1132-09-07  apud S. Benedictum 
1132-10-05 1132-10-12 Nonantule 
1132-11-04 1132-11-19 Placentie 
1132-11  in Roncaliis 
1132-12-13 1132-12-16 Bononie 
1132-12  in monte Bardonis 
1133-01-23 1133-03-01 Pisis 
1133-03  apud Calcinariam 
1133-03-11  in territorio Vulterrano 
1133-03-19 1133-03-20 Grosseti 
1133-03  Corneti 
1133-03-26  apud S. Flavianum 
1133-04-13  Viterbii, Orte 
1133-04-30 1133-06-08 Rome 
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1133-09-02  Senis 
1133-11-16 1137-02-28 Pisis 
1137-03-05  apud Campilium 
1137-03-10  in castro Bibione 
1137-09  Grosseti 
1137-03-26 1137-04-17 Viterbii 
1137-04/05  Sutrii, Albani 
1137-05-06  in territorio Anagniensi 
1137-05  in planitie apud Casinum, S. Germani, secus Capuam 
1137-05-21 1137-05-24 iuxta Beneventum 
1137-08  Troie 
1137-05-30 1137-06-15 Bari 
1137-06-19  Trani 
1137-06-21  Bari 
1137-06  apud Oliventum 
1137-06-29 1137-0630 Melfie 
1137-07  super montana Melfie 
1137-07-06 1137-06-18 ad lacum Pensilem 
1137-07-18 1137-07-20 in territorio Potentiensi 
1137-08-15  Salerni 
1137-08  apud S. Severinum, Avellini 
1137-08-30 1137-09-04 prope Beneventum 
1137-09-05 1137-09-09 Beneventi 
1137-09-13 1137-09-21 apud S. Germanum 
1137-09-22  Aquini 
1137-10-01 1137-10-02 in territorio Romano 
1137-10-03  Tiburti 
1137-10  Farfe 
1137-11-01 1138-06-06 Rome 
1138-07-03 1138-07-28 Albani 
1138-10-05 1139-05-25 Rome 
1139-06-12  apud Ferentinum 
1139-06-15  in campo Florum 
1139-07-02 1139-07-18 aüud S. Germanum 
1139-07-22  iuxta Gallurium 
1139-07-27  in territorio Minianensi 
1139-08-01 1139-09-29 Beneventi 
1139-10-03 1142-04-27 Rome 
1142-05-03 1142-09-12 Tiburto 
1142-07-06 1143-09-24 Rome 

 
Nachzeichung von Rota und Monogramm: →Cocquelines 2 S. 206 
 
→JL 7403–8369 und Nachträge in Bd. 2 S. 756–758 
 
Register: PL 179, 21–686 
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Wolfgang Petke in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 155–157 
F.-J. Schmale in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 686 
W. Maleczek in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 433f. 
Marcel Pacaut in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 875f. 
William Roberts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 212 
M. Di Sivo in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 312f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 213f. 
Marcel Pacaut in: Dictionnaire du Moyen Âge, histoire et société (Patis 1997) S. 490 
Daniel Baloup in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cambridge/Paris/Rom 
1997) 1 S. 775f.  
→Cocquelines II S. 202 
Tommaso di Carpegna Falconieri in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 261–268 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 92 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 148f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 510 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 198v 
 
Abbildungen der Bleibulle: Irmgard Fees / Francesco Roberg (Hgg.): Digitale Urkunden-
bilder aus dem Marburger Lichtbildarchiv älterer Originalurkunden (Leipzig 2006/2015) 
III Taf. 9, IV Taf. 6+8+9 

 
Portrait (keine Portraitähnlichkeit angestrebt): →Enciclopedia dei papi 2 S. 262 
 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 29 

 
Innozenz (Innocentius) (III.), Lando von Sezze, Papst (als Nachfolger 
→Calixts [III.]) 29.9.1179 – Januar 1180 (abgesetzt), Todesdatum unbekannt. 
Von ihm sind keine Urkunden überliefert. 

 
Theo Kölzer in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 161 
G. Schwaiger in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 434 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 687 
Marcel Pacaut in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 876f. 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 215 
Maria Teresa Caciorgna in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 305–308 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 317 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 160 
 
R. Foreville, Innocent III et la France (#; Päpste und Papsttum 26) 
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Innozenz (Innocentius) III., Lothar von Segni, * 1160/1, Papst 8.1.1198 (ge-
krönt 23.2.1198) – 16.7.1216. Zweiter Begründer des Kirchenstaates; einfluß-
reich, aber nur teilweise erfolgreich in der europäischen und mittelmeerischen 
Politik. Das von ihm geleitete 4. →Laterankonzil definierte die Eheverbotszone 
bei Verwandtschaft auf 4 Generationen; seitdem zunehmende Zahl päpstlicher 
→Ehedispense. In der Kanzlei, die er gewöhnlich durch einen 
→vicecancellarius (→Kanzleileiter) leiten ließ, stärkte er die Rolle des 
→corrector und ergriff Maßnahmen gegen die →Fälschung von Urkunden 
(→LICET AD REGIMEN). Zu seiner Zeit wird das Amt des →auditor littera-
rum contradictarum faßbar. Mit seiner Regierung setzt die einigermaßen voll-
ständige Serie der päpstlichen Register ein (→Kanzleiregister); berühmt ist sein 
Spezialregister zum deutschen Thronstreit (→Registrum super negotio imperii). 
Sein vergleichsweise jugendliches Wahlalter veranlaßte Walther von der Vo-
gelweide in dem Sangspruch "Ich sach mit mînen ougen" zu dem berühmten 
Ausruf: Owê, der bâbest ist ze iunc! Hilf, hêrre, dîner kristenheit! Der Dichter 
steht ihm auch sonst kritisch gegenüber. 
 
Devise: Fac mecum, domine, signum in bonum! 
Wappen (laut Germano Gualdo, Sussidi per la consultazione dell'Archivio Vaticano [Città del 
Vaticano 21989; Collectanea Archivi Vaticani 17] S. 391): ein schwarz-weiß geschachter Ad-
ler in Blau. 
Pseudo-Malachias: Comes signatus 
 
→Deliberatio super tribus electis 
→AD LIBERANDAM TERRAM 
→CUM SECUNDUM EVANGELICAM 
→IN GENESI LEGITUR 
→INTER OPERA PIETATIS 
→LICET AD REGIMEN 
→NE PROMOTIONIS NOSTRE 
→NON OMNI SPIRITUI CREDERE 
→OPERANTE DIVINE DISPOSTIONIS 
→POST MISERABILE IEROSOLIMITANE 
→QUIA MAIOR NUNC INSTAT 
→VENERABILEM 
→VERGENTIS IN SENIUM 
→VINEAM DOMINI 
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Itinerar: 
 

Von Bis  
1198-01-08 1198-07-15 Rome 
1198-07-19 1198-08-15 Reate 
1198-08-21 1198-09-04 Spoleti 
1198-09-21 1198-09-26 Perusii 
1198-10-02 1198-10-04 Tuderti 
1198-10-05  Amelie 
1198-10-06 1198-10-12 apud civitatem Castellanam 
1198-10-16 1201-07-03 Rome 
1201-07-11 1201-10-01 Signie 
1201-10-05 1202-02-11 Anagnie 
1202-02-27 1202-07-15 Rome 
1202-08-06 1202-09-05 apud monasterium Sublacense 
1202-09-14 1202-10-09 Velletri 
1202-10-29 1203-04-22 Rome 
1203-05-03 1203-05-11 Preneste 
1203-05-14 1203-09-15 Ferentini 
1203-10-09 1204-03-06 Anagnie 
1204-03-13 1206-05-11 Rome 
1206-05-14 1206-09-12 Ferentini 
1206-09-20 1207-05-29 Rome 
1207-05-31 1207-07-24 Viterbii 
1207-07-24 1207-08-08 apud montem Flasconem 
1207-08-09 1207-10-12 Viterbii 
1207-10-15 1207-10-19 Tuscanie 
1207-10-24 1207-11-08 Corneti 
1207-11-13 1207-11-14 Sutrii 
1207-11-17 1208-05-15 Rome 
1208-05-23 1208-06-16 Anagnie 
1208-06-17  Piperni 
1208-06-18 1209-06-19 apud monasterium Fosse Nove 
1208-06-19  ad castrum sancti Laurentii 
1208-06-21  Ceperani 
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1208-06-22 1208-07-14 apud sanctum Germanum 
1208-07-21  ad monasterium Casinense 
1208-07-21 1208-07-25 apud sanctum Germanum 
1208-07-26 1208-09-22 Sore 
1208-10-04 1208-11-18 Ferentini 
1208-11-22 1209-05-15 Rome 
1209-05-20 1209-09-20 Viterbii 
1209-10-04 1211-08-08 Rome 
1211-08-20 1211-09-03 apud Criptamferratam 
1211-09-24 1212-06-15 Rome 
1212-06-23 1212-09-18 Signie 
1212-09-28 1213-07-06 Rome 
1213-07-11 1213-10-11 Signie 
1213-10-22 1214-05-29 Rome 
1214-06-23 1214-09-19 Viterbii 
1214-10-27 1215-07-31 Rome 
1215-08-24 1215-09-20 Anagnie 
1215-10-08 1216-04-13 Rome 
1216-04-18 1216-04-20 Viterbii 
1216-04-29  Tuderti 
1216-05-05 1216-05-09 apud Urbemveterem 
1216-05-11 1216-05-14 Tuderti 
1216-05-20 1216-07-16  Perusii 

 
→Potthast 1–5316, 25449–25613, 26633–26634 
 
Register: E. Baluze, Epistolarum Innocentii III romani pontificis libri undecim (Paris 
1682); Migne, Patrologia latina 214–217 
Wilhelm M. Peitz, Regestum domni Innocentii papae super negotio Romani imperii (Reg. 
Vat. 6) (Rom 1928) 
F. Kempf, Regestum ... Imperii (Rom 1947) 
O. Hageneder, Die Register Innocenz' III. (1964ff.) [dort von Bd. 6 an farbige Abbildun-
gen aus dem Register] 
Eine Wiederherstellung der Register des 3. und 4. Jahres bereitet Werner Maleczek vor; 
vgl. ders., Die Rekonstruktion des dritten und vierten Jahrgangs der Register Papst Inno-
cenz' III., vor allem aus kirchenrechtichen Sammlungen, in: Renate Blumenthal/ Kenneth 
Pennington/ Atria A. Larson (Hgg.), Proceedings of the Twelfth International congress of 
Medieval Canon Law (Citt 2008) S. 531–566 
 
Theologische Realenzyklopädie (Berlin 1980ff.) 16 S. 175–182 
F. Kempf in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 687–689 
Theo Kölzer in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 157 
W. Maleczek in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 434–437 
Olivier Guyotjeannin in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 877–882 
Glenn W. Olsen in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 213–215 
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U. Penteriani in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 
313–317 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 223–226 
Marcel Pacaut in: Dictionnaire du Moyen Âge, histoire et société (Patis 1997) S. 490–498 
S. C. Ferruolo in: Dictionary of the Middle Ages (New York 1982ff.) Bd. 6 S. 464f. 
Werner Maleczek in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cambridge/Paris/Rom 
1997) 1 S. 776f. 
Der Brockhaus. Geschichte (Mannheim 22006) S. 391 
→Cocquelines III/1 S. 64f. 
Werner Maleczek in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 236–350 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 99 
→Potthast S. 1, 460f. (zur Biographie) 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 164f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 510 
Ilona Riedel-Spangenberger in →LKStKR 2 S. 294–296 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 206v 
Helene Tillmann, Papst Innozenz III. (Bonn 1954; englische Übersetzung Amsterdam 
1980) 
J. E Sayers, Innocent III, Leader of Europe (London 1994) 
J. C. Moore, Pope Innocent III and his world (Aldershot 1999) 
Thomas Frenz (Hg.), Papst Innozenz III. – Weichensteller der Geschichte Europas (Stutt-
gart 2000) 
Carl Mirbt, Quellen zur Geschichte des Papsttums und des römischen Katholizismus (Tü-
bingen 41924) S. 172–184 Nr. 319–338 
James M. Powell, Innocent III (1198–1216), in: Frank J. Coppa, The Great Popes through 
History. An Encyclopedia, 2 Bde. (London 2002) S. 123–131 
Paulius Rabikauskas, "Annus incarnationis" e "Annus pontificatus" nei privilegi di Inno-
cenzo III, Archivio della Società Romana di Storia Patria 91(1968)45–55 
 
Abbildungen der Bleibulle: Beck/Henning, Die archivalischen Quellen (1994) S. 215 Abb. 
75 
Thomas Frenz, I documenti pontifici nel medioevo e nell'età moderna (Città del Vaticano 
1989) S. 187 Tav. 23,9 
Iulius Battelli, Acta Pontificum (Città del Vaticano 1965; Exempla scripturarum III) Taf. 
12b 
Enciclopedia dei papi II 328 
Lexikon für Theologie und Kirche 2 Tafel nach Sp. 616 Nr. 7ab 
 
Portrait in seinem Register: Hageneder, Die Register Innocenz' III., 6. Bd., Taf, 1 (= Vati-
kanisches Archiv, Reg. Vat. 5 fol. 72r) 
Portrait (Ähnlichkeit wahrscheinlich) aus Alt-St.-Peter: Georg Denzler/ Clemens Jäckle, 
Der Vatikan. Geschichte und Kunst (Utting 2014) S. 63 und öfter 
Portrait (aus Subiaco): Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) nach S. 336 
Felician Novoa Portella/ Carlos de Ayala Martínez, Ritterorden im Mittelalter (Stuttgart 
2006) S. 143 
Rolf Schneider, Alltag im Mttelalter. Das Leben in Deutschland vor 1000 Jahren (Mün-
chen 2006) S. 249 
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Portraits: Gerhard B. Ladner, Eine Prager Bildnis-Zeichnung Innozenz' III. und die Col-
lectio Pragensis, in: Collectanea Stephan Kuttner 1 (Bologna 1967) S. 23–35, vier Tafeln 
nach S. 32 
→Enciclopedia dei papi 2 S. 328, 338 
Joseph Wilpert/ Walter N. Schumacher, Die römischen Mosaiken der kirchlichen Bauten 
vom IV. – XIII. Jahrhundert (Freiburg 1916) S. 64 
Portella/Ayala (wie oben) S. 98 
 
Sein Grab: →Enciclopedia dei papi 2 S. 345 

 
Innozenz (Innocentius) IV., Sinibaldo Fieschi, * ca. 1180/90, Papst 25.6.1243 
(gekrönt 28.6.1243) – 7.12.1254. Erbitterter Gegner Kaiser Friedrichs II., den er 
am 17.7.1245 auf dem 1. Konzil von →Lyon für abgesetzt erklärte (→AD APO-
STOLICE DIGNITATIS). Die darüber ausgestellte Urkunde ist die erste Bulle im 
engeren Wortsinn (→Bulle, 2.) 
 
Devise: Notas fac mihi, domine, vias vite! 
Wappen (laut Germano Gualdo, Sussidi per la consultazione dell'Archivio Vaticano [Città del 
Vaticano 21989; Collectanea Archivi Vaticani 17] S. 391): fünf mal schräggeteilt von blau 
und silber. 
Pseudo-Malachias: Comes Laurentius. 
 
→AD EXTIRPANDAM 
→CUM ADVERSUS HERETICORUM PRAVITATEM 
→CUM DIVINIS DEPUTATI 
→CUM OMNIS VERA RELIGIO 
→DEI VIRTUS 
→IMPIA IUDEORUM PERFIDIA 
→NIMIS INIQUUS 
→ORDINEM VESTRUM 
→PRIDEM EO BULLE NOSTRE 
→SOLET ANNUERE SEDES APOSTOLICA 
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Itinerar: 
 

Von  Bis  
1243-06-25 1243-10-15 Anagnie 
1243-10-16 1244-06.07 Rome 
1244-06-09 1244-06-25 apud civitatem Castellanam 
1244-06-27 1244-06-28 Sutrii 
1244-06-29  apud civitatem Vetulam 
1244-06-30  in insula Capraria 
1244-07-01  apud portum Veneris 
1244-07-07 1244-10-04 Ianue 
1244-10-05  apud Varaginum Stellam 
1244-10-19 1244-10-24 apud castrum Stelle 
1244-10-28  apud Cararium 
1244-11-01  Cortomilie 
1244-11-02 1244-11-05 apud S. Stephanum 
1244-11-06  extra civitatem Astensem 
1244-11-12  apud Segusiam 
1244-11-18  apud burgum S. Michaelis in valle Maurianensi 
1244-11-24  apud burgum Camberi in vallibus Maurianis 
1244-11-25  ad monasterium Altecumbe 
1244-11-29 1245-11-14 Lugduni 
1245-11-25 1245-12-11 apud Cluniacum 
1245-12-18 1251-04-19 Lugduni 
1251-04-20  Vienne, Oringie 
1251-04-30 1251-05-04 Massilie 
1251-05-05  in castro Fulgentie 
1251-05-07 1251-05-15 Vigintimilie 
1251-05-18 1251-06-26 Ianue 
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1251-06-27  Gavie 
1251-07-01 1251-09-13 Mediolani 
1251-09-14 1251-09-27 Brixie 
1251-09-29  Mantue 
1251-10-04 1251-10-10 Ferrarie 
1251-10-11  Mutine 
1251-10-14 1251-10-18 Bononie 
1251-10-28  Cesene 
1251-11-01  Faventie 
1251-11-05 1253-04-25 Perusii 
1253-05-01 1253-10-05 Assisii 
1253-10-06  Narnie, Sabine 
1253-10-12 1254-04-27 Rome 
1254-04-28 1254-05-31 Assisii 
1254-06-02 1254-10-08 Anagnie 
1254-10-10 1254-10-11 Ceperani 
1254-10-12  apud Aqinum, apud S. Germanum 
1254-10-13  in monte Cassino 
1254-10-16  Theani 
1254-10-19 1254-10-23 Capue 
1254-10-27 1254-12-07 Neapoli 

 
→Potthast 11077–15595, 26301–26509, 26652–26659 
 
Register: Élie Berger, Les registres d'Innocent IV (Paris 1884/1921) 
 
Theologische Realenzyklopädie (Berlin 1980ff.) 16 S. 182–185 
Ludwig Vones in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 161–164 
P. Mikat in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 689f. 
B. Roberg in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 437f. 
Agostino Paravicini Bagliani in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la 
Papauté (Paris 1994) S. 882–885 
William Roberts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 215f. 
F. Guglielmi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 
317–319 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 228f. 
Marcel Pacaut in: Dictionnaire du Moyen Âge, histoire et société (Patis 1997) S. 492f. 
Elisabeth Vodola in: Dictionary of the Middle Ages (New York 1982ff.) Bd. 6 S. 465–467 
Thierry Pécout in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cambridge/Paris/Rom 
1997) 1 S. 777 
→Cocquelines III/1 S. 294 
Agostino Paravicini Bagliani in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 384–393 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 104 
→Potthast S. 943f., 1283 (zur Biographie) 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 169 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 510, 512 
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Markus Graulich in →LKStKR 2 S. 296 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 211v 
Thomas E. Madden, Innocent IV (1243–54), in: Frank J. Coppa, The Great Popes through 
History. An Encyclopedia, 2 Bde. (London 2002) S. 155–162 
H. M. Mann, The lives of the Popes in the Middle Ages, Bd. 14: Innocent IV, the Magni-
ficnet, 1243 – 1254 (London 1928, Vaduz 1945) 
 
Abbildung der Bleibulle: A. de Bouard, Manuel de diplomatique française et pontificale 
(Paris 1929) Taf. XLI,2 
 
Portrait (Portraitähnlichkeit fraglich): Madden (wie oben) S. 157 
 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter, II/1 
(Darmstadt 1970) gegenüber S. 407 
ders., Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der Geschichte des Papsttums (Leipzig 
31911) S. 30, deutsche Übersetzung des Epitaphs S. 30f. 
Grabinschrift: Schulz, Denkmäler 3,22 
 

 
Innozenz (Innocentius) V., Peter von Tarantaise, * ca. 1224, Dominikaner, 
Papst 21.1. (gekrönt 22.2.) –22.6.1276. →Kanzleiregister. Seliggesprochen 
13.3.1898, Festtag 22.6. 
 
Pseudo-Malachias: Concionator gallus. 
Wappen: 

• Eine silberne Spitze in schwarz. 
• Incappato d'argento e di nero. 

aber laut Germano Gualdo, Sussidi per la consultazione dell'Archivio Vaticano (Città del Va-
ticano 21989; Collectanea Archivi Vaticani 17) S. 391: ein schwarz-weiß geschachter Adler in 
Blau. 

•  
Itinerar: 
 

Von Bis  
1276-01-21 1276-02-01 Aretii 
1276-02-07  Viterbii 
1276-02-22 1276-06-22 Rome 

 
 
→Potthast 21099–21148 
Ludwig Vones in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 164–166 
P. Mikat in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 690 
B. Roberg in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 438 
Ghislain Bruel in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 885f. 
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John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 216f. 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 319 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 234 
Pierre Gasnault in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cambridge/Paris/Rom 
1997) 1 S. 777 
→Cocquelines III/2 S. 17 
Paolo Vian in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 423–425 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 110 
→Potthast S. 1704, 1708 (zur Biographie) 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 173 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 512 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 215v 
M.-H. Laurent, Le bienheureux Innocent V (Pierre de Tarentaise) et son temps (Città del 
Vaticano 1947; Studi e testi 129) 
L. F. Barmann, Peter of Tarentaise, Revue de l'Université d'Ottawa 31(1961)96–125 
 
Portrait: →Enciclopedia dei papi 2 S. 423 

 
Innozenz (Innocentius) VI., Étienne Aubert, * 1282 oder 1295, Papst 
18.12.1352 (gekrönt 30.12.1352) – 12.9.1362.  
Innozenz VI. wirkte auf die Zeitgenossen schon zum Zeitpunkt seiner Wahl als 
alter Mann. Er ließ z.B. im Papstpalast in →Avignon die Treppen durch Ramü-
en ersetzen und erhielt häufig besorgte Anfragen zu seiner Gesundheit, so etwa 
Anfang Juni 1354 von der französischen Königin (vgl. seine beruhigende Ant-
wort Gasnault, Lettres secrètes et curiales n° 972). 
 
Devise: Fac mecum, domine, signum in bonum! 
Pseudo-Malachias: De montibus Zammachii. 
Wappen: 

• Unter drei silbernen Muscheln in rot ein silberner Löwe in rot, über dem Ganzen ein 
blauer Balken und Schrägbalken. 

• Di rosso, al leone d'argento, alla cotissa d'azurro attraversante. col capo di rosso cari-
cato di tre conchiglie d'argento e sostenuto da una burella d'azzurro. 

 
→AD HONOREM 
→MAGNITUDINIS TUE LITTERAS 
→REDEMPTOR NOSTER 
→SOLLICITUDO PASTORALIS OFFICII 
 
Itinerar: stets in Avignon, nur die Urkunden vom 24.4.–29.9.1353, 29.4.–
24.9.1354, 8.4.–5.5. und 1.8.–1.10.1355, 12.3.–15.4. und 29.5.–13.9.1356  datie-
ren aus Villeneuve-lès-Avignon 
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Register: E. Déprez/J. Glénisson/G. Mollat, Innocent VI. Lettres closes, patentes et curia-
les se rapportant à la France (Paris 1909/59) 
Pierre Gasnault/Marie-Hyacinthe Laurent/Nicole Gotteri, Innocent VI. Lettres secrètes et 
curiales (Paris 1959/76) 
R. R. Post, Supplieken gericht aan de pausen Clemens VI, Innocentius VI en Urbanus V 
1342 – 1366 ('s-Gravenhage 1937) 
 
Ludwig Vones in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 166–168 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 690f. 
J. Grohe in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 438f. 
Pierre Jugie in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 886–888 
Patrick McGuire in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 217 
M. Di Sivo in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 319–
321 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 271–273 
→Cocquelines III/2 S. 314 
Pierre Gasnault in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 537–542 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 126 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 189f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 512 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 228v 
Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 28f., 64–67 
A. Pélissier, Innocent VI le réformateur, deuxième pape limousin, 1352 – 1362 (Charivivre 
1961) 

 
Stammbaum seiner Familie: Bernard Guillemain, La cour pontificale d'Avignon 1309 – 
1376. Étude d'une société (Paris 1966) nach S. 160 
 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 39 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 188 
→Enciclopedia dei papi 2 S. 539 

 
Innozenz (Innocentius) VII., Cosimo de' Migliorati, * ca. 1336, Papst der rö-
mischen Obödienz des Schismas 17.10.1404 (gekrönt 11.11.1404) – 6.11.1406. 
Er berief für 1405 ein Konzil nach Rom ein, das aber nicht zustandekam. 
 
Pseudo-Malachias: De meliore sidere. 
Wappen: 

• In gold ein blauer, mit einem goldenen Kometen belegter, von zwei blauen Fäden be-
gleiteter Schrägbalken. 
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• D'oro, alla banda d'azzurro accostata da due filetti dello stesso e caricata di una cometa 
ondeggiante d'oro disposta nel senso della banda. 

 
Liste der Reskribendare und Komputatoren: http://wwws.phil.uni-
passau.de/histhw/RORC/InnozenzVII.pdf 
 
Register: Repertorium Germanicum Band II: Gerd Tellenbach, Urban VI., Bonifaz IX., 
Innocenz VII. und Gregor XII.(1933/38/61, ND Berlin 1961) 
 
Johannes Grohe in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 168f. 
J. Grohe in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 439 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 691f. 
Monique Miallard-Luypaert in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Pa-
pauté (Paris 1994) S. 888f. 
Richard J. Kehoe in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 217f. 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 321 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 279f. 
→Cocquelines III/2 S. 399f. 
Amadeo De Vincentiis in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 581–584 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 131 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 198f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 512 

 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 235v 
Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 100f. 
R. Russo, Innocenzo VII. Il papa sulmonese nel turbine del grande scisma d'Occidente 
(Sulmona 1996) 
 
Abbildung der Bleibulle: Michael Svatos, Dejiny Univerzity Karlovy 1347/48 - 1622 I 
(Prag 1995) S.34 Abb. 11 
 
Sein Grabmal: Haidacher (wie oben) S. 101 
→Enciclopedia dei papi 2 S. 583 

 
Innozenz (Innocentius) VIII., Giovanni Battista Cibo, * 1432, Papst 29.8.1484 
(gekrönt 12.9.1484) – 25.7.1492. Er war ein schwacher, wahrscheinlich durch 
Simonie auf den Stuhl Petri gelangter Papst, der im Laufe seiner Regierung we-
der die Kurie noch den Kirchenstaat noch die internationale Politik in den Griff 
bekam – und auch nicht seine Verwandten, die er großzügig förderte, darunter 
seine Tochter, der er im Vatikan die Hochzeit ausrichtete. Zur Finanzbeschaf-
fung gründete er am 15.5.1486 das →Kolleg der →collectores taxe plumbi. Das 
Kolleg der →notarii Romane curie (von →Sixtus IV. 1483 gegründet) hob er 
dagegen am 23.12.1484 wieder auf. Seine Finanznot war zeitweise so groß, daß 
er seine Tiara verpfänden mußte, worauf die Gründungsbulle eines weiteren 
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Kollegs, desjenigen der →secretarii apostolici vom 31.12.1487 (→NON DE-
BET REPREHENSIBILE) ausdrücklich verweist. Trotz persönlich durchaus 
sympathischer Züge ein katastrophaler Papst, gewissermaßen die schiefe Ebene, 
die zu →Alexander VI. hinabführte. 
Konklave und Wahl: Enrico Celani, Johannis Burckardi Liber Notarum [Città di 
Castello 1906] Bd. 1 S. 21–48. 
 
Devise: Ego autem in innocentia mea ingresssus sum. Redime me, miserere mei! 
Pseudo-Malachias: Precursor Sicilie. 
Wappen: 

• Unter einem roten durchgehenden Kreuz in weiß das Wappen →Bonifaz' IX. 
• Di rosso, alla banda scaccata di tre file d'aregnto e d'azzurro, col capo d'argento carica-

to della croce di rosso. 
 
→APOSTOLATUS OFFICIUM 
→APPRIME DEVOTIONIS AFFECTUM 
→CUM AD SACROSANCTE 
→CUM SICUT NON SINE DISPLICENTIA 
→ETSI CUNCTIS 
→FINEM LITIBUS 
→INTER MULTIPLICES 
→NON DEBET REPREHENSIBILE 
→QUANDO COLLEGIUM VERSTRUM 
→QUIA IN MAGNIS 
→SUMMI DESIDERANTIBUS AFFECTUIBUS 
→SUPERIORIBUS DIEBUS 
→SUPERIORIBUS MENSIBUS. 

 

 
 

Liste der Reskribendare und Komputatoren: http://wwws.phil.uni-
passau.de/histhw/RORC/InnozenzVIII.pdf 
Patrizia Merati. Camera apostolica. Documenti relativi alle diocesi di Milano. Bd. 3: I "li-
bri annatarum" di Innocenzo VIII (1484–1492) (Mailand 2000; Materiali di storia ecclesia-
stica lombarda [secoli XIV – XVI] 3) 
 
Heribert Müller in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 169f. 
J. Grohe in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 439f. 
E. Merzbacher in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 692f. 
Anna Esposito in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 889–891 
William C. Schrader in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 218 
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A. M. Cerioni in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 
321–323 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 302–304 
→Cocquelines III/3 S. 190 
Mario Pellegrini in: →Enciclopedia dei papi 3 S. 1–13 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 158 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 210 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 512 

 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 253v 
Ludwig Pastor, Geschichte der Päpste seit dem Ausgang des Mittelalters (Freiburg 1886 ff. 
u. ö.) Bd. 3 
Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 147f., 218–225 

 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S.  55 
Haidacher (wie oben) S. 219, 225 
Enciclopedia dei papi S. 11 

 
Innozenz (Innocentius) IX., Giovanni Antonio Fachinetti, * 20.7.1519, Papst 
29.10. (gekrönt 3.11.) – 30.12.1591. 
 
Pseudo-Malachias: Pia civitas in bello. 
Wappen: 

• In silber ein ausgerissener Nußbaum mit goldenem Stamm und grünem Laubwerk. 
• D'argento, al noce sradicato al naturale. 

 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 171 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 692 
Anne-Cécile Germe-Tizon in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Pa-
pauté (Paris 1994) S. 891f. 
William Roberts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 218f. 
M. Di Sivo in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 323f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 354f. 
→Cocquelines V/1 S. 324 
Giovanni Pizzorusso in: →Enciclopedia dei papi 3 S. 240–249 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 219 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 232 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 512 

 
Ludwig Pastor, Geschichte der Päpste seit dem Ausgang des Mittelalters (Freiburg 1886 ff. 
u. ö.) Bd. 10 
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Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 338f., 480f. 
 
Sein Grabmal: Enciclopedia dei papi 3 S. 247 

 
Innozenz (Innocentius) X., Giambattista Pamfili, * 6.5.1574, Papst 15.9.1644 
(gekrönt 4.10.1644) – 7.1.1655,  
 
Devise: Dabis ergo servo tuo cor docile, ut iudicare possit populum tuum! 
Pseudo-Malachias: Iucunditas crucis. 
Wappen: 

• Unter einem blauen, mit drei goldenen Lilien, die durch zwei rote Stäbe getrennt sind, 
belegten Schildhaupt in rot eine silberne Taube mit einem grünen Ölzweig im Schna-
bel. 

• Di rosso, alla colomba d'argento tenente nel becco un ramoscello d'ulivo di verde, col 
capo d'azzurro caricato di tre gigli d'oro divisi da due vergette di rosso ritirate verso la 
punta e congiunte al campo. 

 
→APPROPINQUAT 
→CUM OCCASIONE 
→IN EMINENTI 
→IN SUPREMO IUSTITIE THRONO 
→MILITANTIS ECCLESIE 
→ZELO DOMUS DEI 
 

Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 171–173 
B. Sutter in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 692f. 
Philippe Boutry in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 892–895 
Michel Feuillas in: François Bluche (Hg.), Dictionnaire du Grand Siècle (Paris 1990) S. 
756f. 
Patrick McGuire in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 219 
F. Guglielmi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 
324f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 379f. 
→Cocquelines VI/3 S. 1 
Olivier Poncet in: →Enciclopedia dei papi 3 S. 321–335 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 233 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 237f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 512 

 
Ludwig Pastor, Geschichte der Päpste seit dem Ausgang des Mittelalters (Freiburg 1886 ff. 
u. ö.) Bd. 14 
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Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 512f., 596–609 
A. Zuccari/ S. Macioce (Hgg.), Innocenzo X Pamphilij (Rom 1990) 
 
Portrait (Diego Velázquez): Jacob Burckhardt, Das päpstliche Rom (Bern 1641) Taf. 95 
Haidacher (wie oben) S. 597f. 
Horst Herrmann, Die Heiligen Väter. Päpste und ihre Kinder (Berlin 2004) S. 260  
Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 1994) nach S. 336 
Enciclopedia dei papi 3 S. 326, 330f. 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 237 
Eamon Duby, Die Päpste. Die große illustrierte Geschichte (München 1999) S. 187 
Dawson W. Carr, Velázquez (London/Stuttgart 2006) S. 44, 90f., 95, 223 
Sabine Haag, Velázquez (Wien 2014) S. 71, 84 
Franco Cardini, An den Höfen der Päpste. Glanz und Größe der Weltmacht Vatikan (Augs-
burg 1996) S. 223 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 514f. 
Jacob Burckhardt, Das päpstliche Rom (Bern 1941) Taf. 95 
 
Sein Grab: Michel Feuillas in: François Bluche (Hg.), Dictionnaire du Grand Siècle (Paris 
1990) S. 757 

 
Innozenz (Innocentius) XI., Benedetto Odescalchi, * 19.5.1611, Papst 
21.9.1676 (gekrönt 4.10.1676) – 12.8.1689, selig gesprochen am 7.10.1956. 
 
Devise: In te, domine, speravi; non confundar in eternum. 
Pseudo-Malachias: Bellua insatiabilis. 
Wappen: 

• Unter einem goldenen Schildhaupt mit schwarzem Adler ein silbernes Feld mit drei 
roten Balken, über dem ersten Balken ein roter gelöwter Leopard, dann 3, 2, 1 rote 
Rauchfässer. 

• D'argento, a tre burele di rosso accompagnate da un leone passante sulla prima e da sei 
navicelle da incenso, tre sostenute dalla secondam due dalla terza e una posta nella 
punta, il tutto di rosso, col capo d'oro caricato di un'aquila spiegata di nero, coronato 
d'oro. 

 
→DIVINA DISPONENTE CLEMENTIA 
→PATERNE CHARITATI 
→ROMANUS PONTIFEX 
 

Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 173–176 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 693–695 
Luigi Fiorani in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 895–898 
Michel Feuillas in: François Bluche (Hg.), Dictionnaire du Grand Siècle (Paris 1990) S. 
757f. 
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Patrick McGuire in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 219f, 
F. Guglielmi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 
325f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 383–385 
→Cocquelines VIII S. 1 
Antonio Mienniti Ippolito in: →Enciclopedia dei papi 3 S. 368–389 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 242 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 243f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 512 

 
Ludwig Pastor, Geschichte der Päpste seit dem Ausgang des Mittelalters (Freiburg 1886 ff. 
u. ö.) Bd. 14 
Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 519–521, 632–643 
Francesco C. Cesareo, Innocent XI (1376–89): Defernder of Christendom, in: Frank J. 
Coppa, The Great Popes through History. An Encyclopedia, 2 Bde. (London 2002) S. 389–
396 
 
Abbildung der Bleibulle: W. de Gray Birch, Catalogue of Seals in the Department of Ma-
nuscripts of the British Museum, vol. VI (London 1899) Plate VIII no. 22057 

 
Portrait: Haidacher (wie oben) S. 633, 635 
→Enciclopedia dei papi 3 S. 376 
Cesareo (wie oben) S. 391 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 243 
Karikatur: ebd. S. 379 
 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 88 
Enciclopedia dei papi 3 S. 385 

 
Innozenz (Innocentius) XII., Antonio Pignatelli, * 13.3.1615, Papst 12.7.1691 
(gekrönt 15.7.1691) – 27.9.1700,  
 
Devise: Domine, tu scis, quia amo te. 
Pseudo-Malachias: Rastrum in portu. 
Wappen: 

• 3 (2, 1) schwarze Kannen in gold. 
• D'oro, a tre pignatte di nero disposte due e una, le due in capo affrontate. 

 
→AD HOC INUNXIT DEUS 
→AD ROMANI PONTIFICIS 
→CHRISTI FIDELIUM 
→CUM ALIAS 
→DEBITUM PASTORALIS 
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→EX QUO HUMILITATEM 
→EXPONI NOBIS 
→REGI SECULORUM 
→ROMANUM DECET PONTIFICEM 
→ROMANUS PONTIFEX 
 

Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 176–178 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 695 
Luigi Fiorani in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 898–901 
Michel Feuillas in: François Bluche (Hg.), Dictionnaire du Grand Siècle (Paris 1990) S. 
758f. 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 220 
M. Di Sivo in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 326–
328 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 386f. 
→Cocquelines IX S. 103 
Renata Ago in: →Enciclopedia dei papi 3 S. 394–404 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 247 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 245f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 512 

 
Ludwig Pastor, Geschichte der Päpste seit dem Ausgang des Mittelalters (Freiburg 1886 ff. 
u. ö.) Bd. 14 
Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 522–524, 648–653 
F. Aragona Pignatelli, Innozenzo XII e la sua famiglia (Neapel 1946) 
M. Fantasia, Innocenzo XII (Molfetta 1966) 
Brendan Dooley, Innocent XII (1691–1700), in: Frank J. Coppa, The Great Popes through 
History. An Encyclopedia, 2 Bde. (London 2002) S. 397–403 

 
Portrait: Haidacher (wie oben) S. 649 
Enciclopedia dei papi 3 S- 401, 403 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 245 
 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 89 
Dooley (wie oben) S. 399 

 
Innozenz (Innocentius) XIII., Michelangelo dei Conti, * 13.5.1655, Papst 
8.5.1721 (gekrönt 18.5.1721) – 7.3.1724. 
 
Devise: Fac mecum, domine, signum in bonum! 
Pseudo-Malachias: De bona religione. 
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Wappen: 
• In rot ein von gold und schwarz geschachter golden bewehrter und golden gekrönter 

Adler. 
• Di rosso, all'aquila col volo abbassato scaccata d'oro e di nero, membrata, imbeccata e 

coronata d'oro. 
 
→DEMISSA PRECES 
 

Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 178 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 695f. 
Luigi Fiorani in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 901f. 
Alexander Grab in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 221 
M. Di Sivo in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 328f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 390 
→Cocquelines XI S. 183 
Gino Benzoni in: →Enciclopedia dei papi 3 S. 420–429 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 253 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 247 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 512 
 
Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 530, 662f. 
 
Portrait: Haidacher (wie oben) S. 663 
Enciclopedia dei papi 3 S. 423, 428 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 247 

 
"Johanna" siehe Datei 14 
 
Johannes I., Papst 13./15.8.523 – 18.5.526. Heilig (Festtag 18.5.). 
 
→JK S. 109f., Bd. 2 S. 694, 737 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 180 
ders. in: Lexikon des Mittelalters V Sp. 538 
Claire Sotinel in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 926f. 

 
Johannes II., Mercurius, Papst 2.1.533–8.5.535. Erster Papst, der nach seiner 
Wahl seinen Namen änderte. →Papstname 
 
→JK S. 113, Bd. 2 S. 694, 738 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 180f. 
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ders. in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 538 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 986f. 
Christine Fraisse-Coué in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 928f. 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 34 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 469 

 
Johannes III., Papst 17.9.561 – 13.7.574. 
 
→JK 1039–1043 und Bd. 2 S. 695 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 1 (Göttingen 
2017) Nr. 2013–2027 
 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 181 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 987 
Claire Sotinel in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 929f. 
Patrick J. McNamara in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 231f. 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 337f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 103 
→Cocquelines I S. 93 
Maria Cristina Pennachio in: →Enciclopedia dei papi 1 S. 537–539 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 37 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 56 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 469 

 
Johannes IV., Papst 24.12.640 – 6.10.642. 
 
→JE 2040–2048 und Nachträge in Bd. 2 S. 739 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 2 (Göttingen 
2017) Nr. 3294–3317 
 
Georg Jenal in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 181f. 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 987 
Jean Durliat in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 930 
Patrick J. McNamanra in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 233 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 338f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 116f.  
→Cocquelines I S. 110 
Luigi Andrea Berto in: →Enciclopedia dei papi 1 S. 592–594 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 42 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 66 



Päpste: Hadrian I. – Johannes XXIII.    34/38 

 
Diese Datei stammt aus dem "Lexikon der Papstdiplomatik" von Thomas Frenz, © Passau 2019. 

Letzte Änderung: 14.11.2024. 
 

Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 469 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 150v 
 
Nachzeichnung der Bleibulle: Erich Kittel, Siegel, Braunschweig 1970 (Bibliothek für 
Kunst- und Antiquitätenfreunde 11) S. 384 

 
Johannes V., Papst 23.7.685 – 2.8.686. 
 
→JE 2128–2130 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 2 (Göttingen 
2017) Nr. 3522–3530 
 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 182 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 987 
Jean Durliat in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 930 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 233 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 339 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 122f.  
→Cocquelines I S. 130 
Luigi Andrea Berto in: →Enciclopedia dei papi 1 S. 625f. 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 45 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 72 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 469 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 156v 

 
Johannes VI., Papst 30.10.701 – 11.1.705. 
 
→JE 2141–2143 und Nachträge in Bd. 2 S. 741 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 2 (Göttingen 
2017) Nr. 3598–3612 
 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 182f. 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 987 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 539 
Jean Durliat in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 930f. 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 233f. 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 339 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 124 
→Cocquelines I S. 132 
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Luigi Andrea Berto in: →Enciclopedia dei papi 1 S. 637f. 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 46 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 76 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 469 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 157v 

 
Johannes VII., Papst 1.3.715 – 18.10.707. 
 
→JE 2144–2146 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 2 (Göttingen 
2017) Nr. 3613–3628 
 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 1831 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 987f. 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 539 
Jean Durliat in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 931f. 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 234 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 340 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 124 
→Cocquelines I S. 134 
Luigi Andrea Berto in: →Enciclopedia dei papi 1 S. 638–640 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 46 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 76f. 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 157v 
 
Portrait (keine Portraitähnlichkeit angestrebt): Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Hi-
storique de la Papauté (Paris 1994) nach S. 336 
→Enciclopedia dei papi 1 S. 639 

 
Johannes (VIII.), Papst 844. 
 

Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 5272 
 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 988 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 231 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 335 
Federico Marazzi in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 932 
Ilaria Bonaccorsi in: →Enciclopedia dei papi 1 S. 719f. 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 92 
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Johannes VIII., Papst 14.12.872–16.12.882. Sein Register ist in Abschrift über-
liefert (Vatikanisches Archiv, Reg. Vat 1). 
 
Itinerar (nur außerhalb Roms): 
 

Von Bis  
874-03/875-04  Mantua 
874-05/06  Ravenna, Verona 
876-03  Capua, Neapel 
876-06-21 867-07-16 Ponthion 
877-01/02  Neapel 
877-08  Ravenna 
877-08-24  Pavia 
877-08/09  Vercelli 
877-09  Pavia, Tortona 
878-04/05  Genua 
878-05-11  Arles 
878-05  Lyon 
878-06-02  Flavigny 
878-06  Charlon-sir-Saône, Vézelay 
878-06/07  Ponthion 
878-07 878-09-14 Troyes 
878-10  Flavigny 
878-10-07  Chalon-sur-Saône 
878-11  Maurienne, Mon-Cénis 
878-11-24  Turin 
878-11 878-12 Pavia 
879-08  Ravenna 
879-10  Capua Vetere, Capua 
880-01  Ravenna 
880-02/03  Gaeta 
881-02 (?)  Tarent 
882-02-13  Fano 

 
→JE 2954–3386 und Nachträge in Bd. 2 S. 746 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 6334–7062 
 
Register: MGH EE VII 
Dietrich Lohrmann, Das Register Papst Johannes‘ VIII. (872 - 882), Tübingen 1968 (Bi-
bliothek des deutschen historischen Instituts in Rom 30)  
Abbildung aus dem Register: Das Geheimarchiv des Vatikan. Tausend Jahre Weltgeschich-
te in ausgewählten Dokumenten (Stuttgart 1992) S. 59 
→Enciclopedia dei papi 2 S. 30 
 
Sebastian Scholz in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 183–185 
Th. Schieffer in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 988f. 
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R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 539f. 
Pierre Riché in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 932f. 
Frank Grande in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 234f. 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 340f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 127f. 
Federico Marazzi in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cambridge/Paris/Rom 
1997) 1 S. 809 
→Cocquelines I S. 207 
Antonio Sennis in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 28–34 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 61 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 98 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 469 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 171v 
A. Lapôtre, L'Europe et le Staint-Siège à ö'époque carolingienne: le pape Jean VIII (Paris 
1895) 
D. Lohrmann, Das Register Papst Johannes VIII. (Tübingen 1968) 
Dorothee Arnold, Johannes VIII. Päpstliche Herrschaft in den karolingischen Teilreichen 
am Ende des 9. Jahrhunderts (Frankfurt/Main 2005) 
 
Inschrift: →Enciclopedia dei papi 2 S. 29 

 
Johannes IX., Papst April 898 – Mai 900. 
 
→JL 3519–3525 
Harald Zimmermann, Papsturkunden 896 – 1046 (Wien 21988) S. 13–23 Nr. 6–11 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 7361–7678 
 
Sebastian Scholz in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 185f. 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 989 
Klaus Herbers in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 933f. 
William Roberts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 235 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 341f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 160f.  
→Cocquelines I S. 234 
Claudio Gnocchi in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 52–54 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 65 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 102f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 469 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 173v 
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Johannes X., Papst April 917 – Mai/Juni 928 (ermordet). Er krönte Berengar I. 
zum Kaiser. 
 
→JL 3553–3578 
Harald Zimmermann, Papsturkunden 896 – 1046 (Wien 21988) S. 61–99 Nr. 35–59 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 7467–7559 
 
Harald Zimmermann in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums 
(Freiburg 2001) Sp. 186f. 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 989 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 540f. 
Harald Zimmermann in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 934f. 
Patrick McGuire in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 235f. 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 342f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 163 
→Cocquelines I S. 239 
Claudio Gnocchi in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 65–68 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 67 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 107f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 469 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt  175v 
Dorothee Arnold, Johannes VIII. Päpstliche Herrschaft in den karolingischen Teilreichen 
am Ende des 9. Jahrhunderts (Frankfurt/Main 2005) 
T. Venti, Giovanni X, Archivio della Socientà Romana di Storia Patria 59(1936)1–136 

 
Johannes XI., Papst März 931 – Januar 936. 
 
→JL 3584–3595 und Nachträge in Bd. 2 S. 746f. 
Harald Zimmermann, Papsturkunden 896 – 1046 (Wien 21988) S. 105–115 Nr. 63–69 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 7569–7590 
 
Harald Zimmermann in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums 
(Freiburg 2001) Sp. 187 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 990 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 541 
Harald Zimmermann in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 935f. 
William Roberts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 236 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 344 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 164 
→Cocquelines I S. 243 
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Claudio Gnocchi in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 70–72 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 68 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 109f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 469f. 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 176v 
 
Portrait (keine Portraitähnlichkeit angestrebt): →Enciclopedia dei papi 2 S. 71 

 
Johannes XII., Iohannes Octavianus, Sohn Alberichs II. von Rom, Papst 
16.12.955–14.5.964. Er krönte am 2.2.962 Otto I. zum Kaiser, von welchem er 
das Ottonianum (Bestätigung des Kirchenstaates) erhielt, wurde dann aber auf 
Ottos Betreiben abgesetzt. →Papstname, →kürzeste Papsturkunde 

 
→JL 3674–3699 
Harald Zimmermann, Papsturkunden 896 – 1046 (Wien 21988) S. 249–293 Nr. 137–158 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 7743–7820, 7838–7850 
 
Ernst-Dieter Hehl in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 187–189 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 990 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 541f. 
Rolf Grosse in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 936f. 
William Robrts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 237 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 344–
346 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 166f. 
Marcel Pacaut in: Dictionnaire du Moyen Âge, histoire et société (Patis 1997) S. 541 
Der Brockhaus. Geschichte (Mannheim 22006) S. 413 
→Cocquelines I S. 256 
Roland Pauler in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 79–83 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 70 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 112–114 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 178v 
W. Chraska, Johannes XII. Eine Studie zu einem problematischen Pontifikat (Aalen 1973) 
 
Abbildungen der Bleibulle: Pontificum Romanorum diplomata papyracea ... Taf. VId, 
VIId, VIIIb; Irmgard Fees / Francesco Roberg (Hgg.): Digitale Urkundenbilder aus dem 
Marburger Lichtbildarchiv älterer Originalurkunden (Leipzig 2006/2015) I Taf. 2 
 
Portrait (keine Portraitähnlichkeit angestrebt): →Enciclopedia dei papi 2 S. 80 
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Johannes XIII., Papst 965 – 6.9.972. Itinerar (außerhalb Roms): in Ravenna 
967-01-24 – 967-04-25 und 972-05-25. 
 
→JL 3710–3766 
Harald Zimmermann, Papsturkunden 896 – 1046 (Wien 21988) S. 333–433 Nr. 170–220 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 7884–8013 
 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 990f. 
Ernst-Dieter Hehl in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 189 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 542 
Rolf Grosse in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 937f. 
William Roberts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 237f. 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 346 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 168 
→Cocquelines I S. 259 
Roland Pauler in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 87–92 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 72 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 114f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 178v 
 
Sein Epitaph →Enciclopedia dei papi 2 S. 89 

 
PONTIFICIS SVMMI HIC CLAVDVNTVR MEMBRA IOHANNIS, 

QVI PRVDENS PASTOR P(ER)SOLVENS DEBITA MORTIS 
ISTIC PREMONVIT MORIENS SVA MEMBRA LOCARI. 

QVO PIETATE DEI RESOLVTVS NEXIBVS ATRIS 
EGREGII PAVLI MERITIS CONSCENDAT IN ETHRA! 
INTER APOSTOLI OS CAELORVM GAVDIA METAT! 
GAVDEAT, EXVLTAT SOCIATVS COETIBVS ALNIS! 

DICITE CORDE PIO RELEGENTES CARMINA CVNCTI: 
XPE (= Christe) TVI FAMVLI MISERTVS SCELERA PVRGA 

SANGVINE, QVI SANCTO REDEMISTI CRIMINE MVNDVM! 
HIC VERO SVMMVS PONTIFEX IOHANNES IN APOSTOLICA SEDE 

SEDIT ANNOS VII DEPOSITIONIS EIVS DIES VIII IDVS SEPTEMBRIS 
AB INCARNATIONE D(OMI)NI ANN[O] DCCCCLXXII. 

 
Johannes XIV., Petrus, Papst Sept. 983 – 20.8.984. →Papstname 
 
→JL 3822f. 
Harald Zimmermann, Papsturkunden 896 – 1046 (Wien 21988) S. 549–553 Nr. 281–283 
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Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 8133–8140 
 
Ernst-Dieter Hehl in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 189f. 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 991 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 542 
Hans-Henning Kortüm in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 938 
William Roberts in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 238 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 346f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 169 
→Cocquelines I S. 282 
Wolfgang Huschner in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 100–102 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 73 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 118 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 180v 

 
Johannes XV., Papst August 985 – März 996. 
 
→JL 3826–3862 
Harald Zimmermann, Papsturkunden 896 – 1046 (Wien 21988) S. 555–635 Nr. 285–325 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 8152–8258 
 
Knut Görich in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 190f. 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 991 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 542 
Hans-Henning Kortüm in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 938f. 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 238f. 
C. Petruzzi in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 347f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 169 
→Cocquelines I S. 283 
Wolfgang Huschner in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 102–107 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 74 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 118f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 

 180v 
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Portrait (keine Portraitähnlichkeit angestrebt): →Enciclopedia dei papi 2 S. 103 
 
Johannes XVI., Philagathos, Papst Februar 997 – Mai 998. 
 

Knut Görich in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 191f. 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 991f. 
Hans-Henning Kortüm in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 939 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 239f. 
Wolfgang Huschner in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 112–116 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 348 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 120 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 181v 
 
Portrait (keine Portraitähnlichkeit angestrebt): →Enciclopedia dei papi 2 S. 113 

 
Johannes XVII., Johannes Sicco, Papst 16.5. – 6.11.1003. 
 

Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 8510–8515 
 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 192 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 992 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 543 
Klaus-Jürgen Herrmann in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 943 
John C. Horgan in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 240 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 348 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 173 
→Cocquelines I S. 304 
Antonio Sennis in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 125f. 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 76 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 122 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 181v 

 
Johannes XVIII., Johannes Fasanus, Papst 25.12.1003 – Juli 1009. 
 
→OFFICII NOSTRI 
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→JL 3941–3965 
Harald Zimmermann, Papsturkunden 896 – 1046 (Wien 21988) S. 777–842 Nr. 408–442 
Philipp Jaffé/ Klaus Herbers (Hgg.), Regesta pontificum Romanorum, Bd. 3 (Göttingen 
2017) Nr. 8516–8579 
 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 192f. 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 992 
R. Schieffer in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 543 
Klaus-Jürgen Herrmann in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 940f. 
Francesca Coppa in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 240 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 348f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 174 
→Cocquelines I S. 304 
Antonio Sennis in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 126–128 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 76 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 122f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 181v 

 
Johannes XIX., Romanus Graf von Tusculum, Papst 19.4.1024–20.10.1032.  

 
→JL 4060–4107 und Nachträge in Bd. 2 S. 748 
Harald Zimmermann, Papsturkunden 896 – 1046 (Wien 21988) S. 1043–1126 Nr. 550–597 
Leo Santifaller/ Willy Szaivert, Chronologisches Verzeichnis der Urkunden Papst Johanns 
XIX. (1024 Juni bis 1032 August), Römische Historische Mitteilungen 1(1956/7)35–76 
 
Georg Schwaiger in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Frei-
burg 2001) Sp. 193f. 
ders. in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 992 
B. Roberg in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 543f. 
Klaus-Jürgen Herrmann in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 941f. 
Patrick McGuire in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 240f. 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 349 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 174f.  
→Cocquelines I S. 333 
Antonio Sennis in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 135–137 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 77 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 125f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 
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Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 185v 
Klaus-Jürgen Herrmann, Das Tuskulanerpapsttum (1012 – 1046). Benedikt VIII., Johannes 
XIX., Benedikt IX. (Stuttgart 1973: Päpste und Papsttum 4) 

 
Johannes XX.: ein Papst dieses Namens amtierte nicht, jedoch gibt es eine amt-
liche Zählung gleichnamiger Päpste ohnehin erst seit →Leo IX. im 11. Jahrhun-
dert. Alle an den "Fehler" der Zählung geknüpften Spekulationen sind dadurch 
hinfällig. Vgl. auch →Johanna. 
 

G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 992 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 185v 

 
Johannes XXI., Petrus Iuliani, * ca. 1205, Papst 8.9.1276 (gekrönt 15. oder 20. 
1276) – 20.5.1277. Beinmae Hispanus, aber eigentlich Portugiese. Er hielt sich 
als Papst nur in Viterbo auf. 
 
Pseudo-Malachias: Piscator Tuscus. 
Wappen: 

• Geviert, in 1: drei (2,1) rote Halbmonde in silber, in 2: zwei goldene Pfähle in 
schwarz. 

• Inquartato: nel primo d'argento, a tre crescenti di rosso disposti due e uno, nel secondo 
di nero, a due pali d'oro. 

→Ordnungszahl 
 
→Potthast 21150–21249, 26598 
 
Register: Léon Cadier/Jean Guiraud, Les registres de Grégoire X et de Jean XXI (Paris 
1892/1906) 
 
Ludwig Vones in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 194–196 
N. Picard in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 992f. 
B. Roberg in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 544 
Dicionário de História de Portugal 3(1985)217f. 
Ludwig Vones in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 942f. 
Patrick McGuire in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 241 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 350f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 235 
Denis Goutagne in: Dictionnaire du Moyen Âge, histoire et société (Patis 1997) S. 542 
→Cocquelines III/2 S. 19 
José Francisco Meirinhos in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 4277–437 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 111 
→Potthast S. 1710f., 1718 (zur Biographie) 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 174f. 
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Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 
 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 216v 
R. Stapper, Papst Johannes XXI. Eine Monographie (Münster 1898) 
 
Sein Grabmal: →Enciclopedia dei papi 2 S. 432 

 
Johannes XXII., Jacques Duèse, * ca. 1244, Papst 7.8.1316 (gekrönt 5.9.1316) 
– 4.12.1334. Sein schon bei der Wahl hohes Alter und folglich bald zu erwar-
tender Tod führten dazu, daß die Kurie in Avignon blieb und nicht nach Italien 
zurückkehrte. Erbitterter Gegner der Visconti in Mailand und Kaiser →Ludwigs 
des Bayern, der ihn 1328 für abgesetzt erklärte, aber ohne Erfolg. 
Er reformierte die Kanzlei (→PATER FAMILIAS, →distributor, →rescibenda-
rius), wobei er die Trennung in eine "Gnadenabteilung" und eine "Justizabtei-
lung" mit unterschiedlichem →Geschäftsgang anbahnte. Dies führte zur Lösung 
der →Abbreviatoren aus der Abhängigkeit von den →Notaren und dem Auf-
stieg der →procuratores audientie. Für die →Taxen führte er die gleiche Höhe 
der vier Haupttaxen gemäß der Festsetzung durch die Skriptoren ein; allerdings 
ist dies vor allem hinsichtlich der Konzepttaxe nicht abschließend erforscht. 
Eine eigenhändige Eintragung befindet sich laut Bock S. 280 auf Vatikanisches 
Archiv, Misc. 1196. 
 
Devise: In te, domine, speravi; non confundar in eternum. 
Pseudo-Malachias: De sutore asseo. 
Wappen: 

• Geviert, in 1: ein blauer, von roten Kugeln begleiteter Löwe in gold, in 2: zwei golde-
ne Balken in rot. 

• Inquartato, nel primo d'argento, al leone d'azzurro accompagnato da dodici torte di 
rosso disposto in cinta, nel secondo di rosso, a due fasce d'oro. 

<die beiden Wappen sind zueinander seitenverkehrt> 
 
→AD DECOREM 
→AD EA EX QUIBUS CULTUS 
→AD LIBERATIONEM TERRE SANCTE 
→ATTENDENTES 
→CUM AD SACROSANCTA 
→CUM INTER NONNULLOS 
→DECET ET EXPEDIT 
→DOCTA SANCTORUM PATRUM 
→DUM NECESSITATES INNUMERAS 
→EX DEBITO 
→EXECRABILIS 
→HOC SUSCEPTI NOBIS INDICIT CURA REGIMINIS 
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→IN AGRO DOMINICO 
→QUONIAM NULLA 
→QUONIAM NULLA IURIS 
→RATIO IURIS 
→REDEMPTIONEM MISIT DOMINUS 
→SALVATOR NOSTER 
→SI FRATRUM ET COEPISCOPORUM 
→SI GRATANTER 
→SUSCEPTI REGIMINIS 
 
Itinerar: 
 
Von: Bis:  
7.8.1316 18.9.1316 Lyon = Lugduni 
20.9.1316 30.9.1316 Chateauneuf-du-Pape = apud Castrumnovum Avinio-

nensis diocesis 
1.10.1136  Avignon = Avinione 
 

Register: Guillaume Mollat, Jean XXII. Lettres communes ..., 13+3 Bde. (Paris 1904/59); 
Auguste Coulon/Suzanne Clémencet, Lettres secrètes et curiales du pape Jean XXII relati-
ves à la France, 3 Bde. (Paris 1900/67) 
 
Theologische Realenzyklopädie (Berlin 1980ff.) 17 S. 109–112 
H. Hucke in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 993f. 
Ludwig Vones in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 196–200 
J. Grohe in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 544–546 
Louis Duval-Arnould in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté 
(Paris 1994) S. 943–946 
Christopher S. Myers in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 241f. 
N. Del Re in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 351f. 
Eric John (Hg.), The Popes. A Concise Biographical History (London 1964) S. 251–253 
Paul R. Thibault in: Dictionary of the Middle Ages (New York 1982ff.) Bd. 7 S. 125f. 
Anne-Marie Hayez in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cambridge/Paris/Rom 
1997) 1 S. 809f. 
→Cocquelines III/2 S. 143f. 
Christian Trottmann in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 512–522 
Hans Kühner, Lexikon der Päpste von Petrus bis Paul VI. (Zürich o.J.) S. 122 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 185f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470 

 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 224v 
Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 24–26, 46–51 
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Friedrich Bock, Die Geheimschrift in der Kanzlei Johanns XXII. Eine diplomtische Studie, 
Römische Quartalschrift 42(1934)279–303 
N. Valois, Jacques Duèse, pape sous le nom de Jean XXII, in: Histoire littéraire de la Fran-
ce 34 (Paris 1914) S. 391–630 
Carol Lansing, John XXII (1316–34), in: Frank J. Coppa, The Great Popes through Histo-
ry. An Encyclopedia, 2 Bde. (London 2002) S. 197–208 

 
Abbildung einer Urkunde: Lexikon für Theologie und Kirche 10 Tafeln nach Sp..712 
 
Stammbaum seiner Familie: Bernard Guillemain, La cour pontificale d'Avignon 1309 – 
1376. Étude d'une société (Paris 1966) nach S. 156 
 
Portrait: Haidacher (wie oben) S. 47 
 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 38 

 
Johannes (XXIII.), Baldassare Cossa, * ca. 1360, Papst der Konzilsobödienz 
des Schismas seit 15.5.1410, gekrönt 25.5.1410, vom Konzil von →Konstanz 
abgesetzt am 29.5.1415, † 27.12.1419. Das Urteil über die Rechtmäßigkeit sei-
nes Papsttums hängt von der Stellungsnahme zum →Konziliarismus ab. 
 

Seine Grabinschrift: 
 

IOANNES QVONDAM PAPA 
XXIII9. OBIIT FLORENTIE A 

NNO D(OMI)NI MCCCCXVIIII XI 
KALENDAS IANVARII 

 
Pseudo-Malachias: Cervus siren. 
Wappen: 

• Innerhalb eines gezackten goldenen Bordes geteilt von rot, darin ein silbernes Bein, 
und grün, belegt mit drei silbernen Schrägbalken. 

→AD PACEM ET EXALTATIONEM ECCLESIE, →ETSI UNIVERSE ORBIS 
ECCLESIE 
 

Liste der Reskribendare und Komputatoren: http://wwws.phil.uni-
passau.de/histhw/RORC/Pisa.pdf 

 
Register: Repertorium Germanicum Band III: Ulrich Kühne, Alexander V., Johann XXIII., 
Konstanzer Konzil (Berlin 1935, ND 1991) 

 
Heribert Müller in: Bruno Steimer (Hg.), Lexikon der Päpste und des Papsttums (Freiburg 
2001) Sp. 201–203 
G. Schwaiger in: Lexikon für Theologie und Kirche 5 Sp. 995 
A. Frenken in: Lexikon des Mittelalters 5 Sp. 546f. 
Hélène Millet in: Philippe Levillain (Hg.), Dictionnaire Historique de la Papauté (Paris 
1994) S. 946f. 
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Richard J. Kehoe in: Frank J. Coppa, Encyclopedia of the Vatican and Papacy 
(Westpoint/London 1999) S. 242f. 
U. Penteriani in: Niccolò Del Re/ Elmar Bordfeld, Vatikanlexikon (Augsburg 1998) S. 
353–355 
André Duval in: Dictionnaire du Moyen Âge, histoire et société (Patis 1997) S. 542f. 
Hélène Millet in: Dictionnaire encyclopédique du moyen âge (Cambridge/Paris/Rom 1997) 
1 S. 810 
→Cocquelines III/2 S. 413 
François-Charles Uginet in: →Enciclopedia dei papi 2 S. 614–619 
Reinhard Barth, Von Petrus zu Benedikt XVI. Alle Päpste (Köln 2008) S. 200f. 
Franco Maria Ricci, Enciclopedia di Roma dalle origini all'anno Duecento (Mailand 1999) 
S. 470f. 

 
Schedelsche Weltchronik (Nürnberg 1493) Blatt 238v 
Anton Haidacher, Geschichte der Päpste in Bildern. Eine Dokumentation zur Papstge-
schichte von Ludwig Freiherr von Pastor (Heidelberg 1965) S. 80–82, 108–115 

 
Seine Absetzung in Konstanz: Norman P. Tanner (Hg.), Decrees of the Ecumenical Concils 
I (Georgetown 1990) S. 417f. 
 
Sein Grabmal: Ferdinand Gregorovius, Die Grabdenkmäler der Päpste, Marksteine der 
Geschichte des Papsttums (Leipzig 31911) S. 45 
Haidacher (wie oben) S. 113 
→Enciclopedia dei papi 2 S. 616 
Eamon Duby, Die Päpste. Die große illustrierte Geschichte (München 1999) S. 129 

 
Johannes XXIII., Angelo Giuseppe Roncalli, * 25.11.1881, Papst 28.10.1958 
(gekrönt 4.11.1958) –  3.6.1963. Er berief das 2. →Vatikanische Konzil ein. Se-
lig gesprochen 3.9.2000, heilig gesprochen 7.4.2014 (→GAUDET MATER EC-
CLESIA), Festtag 3.6. 
 
Vor der Seligsprechung erließ die Heiligsprechungskongregation über ihn ein Dekret super 
virtutibus (20.12.1999, →AAS 92[2000]542–549) und ein Dekret super miraculo (27.1.2000, 
→AAS 92[2000]550f.). Die Seligsprechung selbst: →AAS 93(2001)746–749. 
 
Konklave, Wahl und Krönung: →AAS 50(1958)853–903, Possesso S. 909–921. 
Feier zu seinem 80. Geburtstag: →AAS 52(1961)752–784, dort Aufzählung der 
Gratulationen aus  
 
Argentinien, Äthiopien, Belgien, Bolivien, Brasilien, BRD, Chile, China (= Taiwan), Costa 
Rica, Dahomey, Dominikanische Republik, Ecuador, El Salvador, Elfenbeinküste, EU, Finn-
land, Frankreich, Fürstentum Monaco, Gabun, Groß-Britannien, Guatemala, Haiti, Honduras, 
Indien, Indonesien, Irak, Iran, Irland, Israel, Italien, Japan, Jordanien, Kamerun, Kanada, Ko-
lumbien, Kongo-Brazzaville (!), Kongo-Leopoldville (!), Korea (Südkorea), Kuba, Kuweit, 
Libanon, Liberia, Luxemburg, Madagaskar, Malteserorden, Nicaragua, Niederlande, Niger, 
Obervolta, Österreich, Pakistan, Panama, Paraguay, Peru, Philippinen, Portugal, San Marino, 
Schweiz, Senegal, Sierra Leone, Spanien, Türkei, Uruguay, USA, Venezuela, Vereinigte Ara-
bische Republik (= Ägypten und Syrien), Vietnam (= Südvietnam), Zentralafrika. 
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Krankheit, Tod und Begräbnis →AAS 55(1963)465–496. Sein Testament ebd. 
S. 508–511. Kondolenzen ebd. S. 497–507 und 511–567 aus 
 
Afghanistan, Algerien, Andorra, Argentinien, Äthiopien, Australien, Bahrain, Belgien, Boli-
vien, Brasilien, BRD, Buganda (!), Bulgarien, Burma, Burundi, Chile, China (= Taiwan, For-
mosa), Costa Rica, Dahomey, Dänemark, DDR, Dominikanische Republik, Ecuador, El Sal-
vador, Elfenbeinküste, EUKS, EURATOM, Europarat, EWG, ex portu Herculis Monoeci, 
FAO, Finnland, Frankreich, Fürstentum Monaco, Gabun, Ghana, Griechenland, Groß-
Britannien, Guatemala, Guinea, Haiti, Honduras, Indien, Indonesien, Internationaler Strafge-
richtshof, Irak, Iran, Irland, Island, Israel, Italien, Jamaica, Japan, Jordanien, Jugoslawien, 
Kambodscha, Kamerum, Kanada, Kenia, Kolumbien, Kongo-Brazzaville, Kongo-
Leopoldville, Kuba, Kuwait, Laos, Libanon, Liberia, Libyen, Liechtenstein, Luxemburg, Ma-
dagaskar, Malaisia, Malaya, Malta, Malteserorden, Marokko, Nepal, Neuseeland, Nicaragua, 
Niederlande, Niger, Nigeria, Norwegen, OAS, Obervolta, Österreich, Pakistan, Palästina, Pa-
nama, Paraguay, Peru, Philippinen, Polen, Portugal, Rhodesien und Niassaland, Ruanda, Ru-
mänien, Rußland, S. Marino, Sansibar, Schweden, Schweiz, Senegal, Sierra Leone, Singapur, 
Somalia, Spanien, Südafrika, Südkorea, Südvietnam, Surinam, Syrien, Tanganjika, Thailand, 
Togo, Trinidad und Tobago, Tschad, Tschechoslowakei, Tunesien, Türkei, Uganda, UNES-
CO, Ungarn, UNO, Uruguay, USA, Venezuela, Vereinigte Arabische Republik (= Ägypten), 
Zentralafrika, Zeylon, Zypern und einige nicht regierende Aristokraten. 
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Pseudo-Malachias: Pastor et nauta. 
Wappen: 

• Unter einem silbernen Schildhaupt mit einem goldenen, ein offenes beschriebenes 
Buch haltenden geflügelten Löwen (Markuslöwe) ein silberner Balken in rot, darauf 
ein weißer Turm, oben rechts und links begleitet von je einer silbernen Lilie. 

• Di rosso, alla fascia d'argento, alla torre al naturale aperta e finestrata di nero attraver-
sante e accostata in capo da due gigli d'argento, col capo d'argento del leone (di S. Mar-
co) alato passante, guardante e nimbato, tenente con la branca anteriore destra un libro 
aperto recante la scritta PAX / TINI / MARCE / EVANGE / LISTA / MEUS, il tutto 
d'oro. 
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